

平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年11月4日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 守谷商会

コード番号 1798 URL <http://www.moriya-s.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 伊藤 隆三

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長

(氏名) 町田 充徳

TEL 026-226-0111

四半期報告書提出予定日 平成23年11月4日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	14,797	13.4	178	260.5	237	254.2	43	△32.1
23年3月期第2四半期	13,043	△6.1	49	△57.3	67	△57.4	64	△26.6

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 39百万円 (△5.6%) 23年3月期第2四半期 41百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	4.00	—
23年3月期第2四半期	5.90	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第2四半期	19,396	6,367	32.8
23年3月期	19,656	6,382	32.5

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 6,367百万円 23年3月期 6,382百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
24年3月期	—	0.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,000	0.8	500	74.8	500	48.6	200	△39.6	18.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期2Q	11,300,000 株	23年3月期	11,300,000 株
24年3月期2Q	346,016 株	23年3月期	346,016 株
24年3月期2Q	10,953,984 株	23年3月期2Q	10,954,810 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 補足情報	7
生産、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災と原発事故の影響による企業の生産活動の低下、個人消費の自粛、電力不足への不安等を徐々に克服しつつあり、景気は持ち直しの動きが見られましたが、米国経済の減速や欧州の財政危機が深刻化し、歴史的な円高が進行するなかで経済活動は総じて不透明な状況で推移しました。

当社グループが中核事業としている建設業界におきましては、公共工事は引き続き減少傾向にあり、経済活動が不透明に推移するなかで民間設備投資も停滞しているため、受注価格競争は更に厳しさを増しております。

このような環境下にあつて、当社グループの連結業績は売上高につきましては14,797百万円（前年同四半期比13.4%増）となりました。損益面では、営業利益178百万円（前年同四半期比260.5%増）、経常利益237百万円（前年同四半期比254.2%増）、退職一時金制度の一部を確定拠出年金制度へ移行するため、退職給付制度改定損として210百万円を特別損失に計上した結果、四半期純利益43百万円（前年同四半期比32.1%減）となりました。

（2）連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間末の総資産は、受取手形・完成工事未収入金等が増加し、現金預金が減少したこと等により前連結会計年度末に比べ260百万円減の19,396百万円となりました。有利子負債は、前連結会計年度末に比べ82百万円減の918百万円となりました。

なお、純資産は、前連結会計年度末に比べ15百万円減の6,367百万円となり、自己資本比率は32.8%となりました。

（3）連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の連結業績予想につきましては、平成23年8月5日に公表の業績予想から変更はありません。

なお、実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、当社を取り巻く経済情勢・需要動向等の変化、金融情勢の変化、地価の大幅な変動等がありますが、要因はこれらに限定されるものではありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,176,202	3,751,403
受取手形・完成工事未収入金等	6,060,581	7,205,449
販売用不動産	269,866	241,962
未成工事支出金	580,990	964,773
その他	640,344	444,914
貸倒引当金	△80,755	△69,158
流動資産合計	12,647,229	12,539,345
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,637,581	2,637,581
その他	1,692,370	1,657,260
有形固定資産合計	4,329,951	4,294,841
無形固定資産		
投資その他の資産	34,712	36,566
その他	3,614,550	3,469,199
貸倒引当金	△969,905	△943,584
投資その他の資産合計	2,644,644	2,525,614
固定資産合計	7,009,308	6,857,022
資産合計	19,656,538	19,396,367
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	8,114,645	8,408,712
短期借入金	984,320	904,320
未払法人税等	28,531	15,206
未成工事受入金	1,471,385	1,048,397
賞与引当金	67,478	68,492
完成工事補償引当金	23,563	23,037
その他	411,817	394,230
流動負債合計	11,101,740	10,862,396
固定負債		
長期借入金	16,680	14,520
退職給付引当金	1,066,294	718,139
入会保証預り金	1,036,186	1,000,086
その他	53,166	433,948
固定負債合計	2,172,326	2,166,693
負債合計	13,274,067	13,029,089

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,712,500	1,712,500
資本剰余金	1,341,130	1,341,130
利益剰余金	3,414,027	3,403,114
自己株式	△43,855	△43,855
株主資本合計	6,423,802	6,412,889
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△41,331	△45,611
その他の包括利益累計額合計	△41,331	△45,611
純資産合計	6,382,471	6,367,277
負債純資産合計	19,656,538	19,396,367

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日）
売上高	13,043,602	14,797,500
売上原価	12,117,752	13,784,219
売上総利益	925,849	1,013,280
販売費及び一般管理費	876,216	834,348
営業利益	49,632	178,931
営業外収益		
受取利息	7,430	14,876
受取配当金	4,908	6,301
受取賃貸料	12,323	12,259
入会保証預り金償還益	13,870	21,850
その他	16,298	16,896
営業外収益合計	54,831	72,183
営業外費用		
支払利息	37,014	13,505
その他	395	71
営業外費用合計	37,409	13,576
経常利益	67,054	237,539
特別利益		
固定資産売却益	1,011	131
償却債権取立益	10,020	—
特別利益合計	11,031	131
特別損失		
固定資産売却損	26	—
減損損失	28,681	7,966
投資有価証券評価損	2,037	1,213
貸倒引当金繰入額	11,211	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	21,038	—
退職給付制度改定損	—	210,677
その他	525	—
特別損失合計	63,522	219,857
税金等調整前四半期純利益	14,564	17,813
法人税、住民税及び事業税	8,933	10,097
法人税等調整額	△58,978	△36,140
法人税等合計	△50,045	△26,043
少数株主損益調整前四半期純利益	64,609	43,857
四半期純利益	64,609	43,857

（四半期連結包括利益計算書）
（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自平成22年4月1日 至平成22年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自平成23年4月1日 至平成23年9月30日）
少数株主損益調整前四半期純利益	64,609	43,857
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△22,683	△4,280
その他の包括利益合計	△22,683	△4,280
四半期包括利益	41,926	39,576
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	41,926	39,576
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

受注高

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
建築事業（千円）	9,606,518	10,028,377（4.4%増）
土木事業（千円）	2,144,578	2,857,082（33.2%増）
不動産事業（千円）	1,684,746	209,887（87.5%減）
その他の事業（千円）	135,935	139,436（2.6%増）
合計（千円）	13,571,779	13,234,784（2.5%減）

売上高

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
建築事業（千円）	7,684,261	11,529,043（50.0%増）
土木事業（千円）	5,068,880	2,909,434（42.6%減）
不動産事業（千円）	154,525	219,587（42.1%増）
その他の事業（千円）	135,935	139,436（2.6%増）
合計（千円）	13,043,602	14,797,500（13.4%増）

繰越高

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間末 (平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間末 (平成23年9月30日)
建築事業（千円）	14,509,478	10,908,974（24.8%減）
土木事業（千円）	4,648,990	4,358,335（6.3%減）
不動産事業（千円）	1,580,100	1,280（99.9%減）
その他の事業（千円）	—	—（—）
合計（千円）	20,738,568	15,268,590（26.4%減）

（注）セグメント間の取引については相殺消去しております。